
О внесении изменений в Положение об отраслевой
системе оплаты труда работников муниципальных

образовательных учреждений муниципального
образования город-курорт Геленджик, утвержденное

постановлением администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик от 30 марта

2015 года №1117 (в редакции постановления 
администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 15 мая 2025 года №931)

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 27 ноября 2008 года № 1218 «О введении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных учреждений образования Краснодарского 
края» (в редакции постановления Губернатора Краснодарского края от                   
30 мая 2025 года №325), постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик от 22 октября 2024 года №2182 «О 
повышении базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок 
заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального 
образования  город-курорт Геленджик, перешедших на отраслевые системы 
оплаты труда», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 20 марта          
2025 года №33-ФЗ), статьями 20, 60 Федерального закона от 20 марта 2025 года 
№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 29 декабря      
2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 23 мая 2025 года №103-ФЗ), Законом Краснодарского 
края от 3 марта 2010 года №1911-КЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
государственными полномочиями в области образования» (в редакции Закона 
Краснодарского края от 18 декабря 2024 года №5278-КЗ), статьями 8, 33, 72 
Устава муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=238825&date=29.01.2024
consultantplus://offline/ref=B3850F1F9517E9FCB2BB31792BAE22BCB25FFF6F7FB7DB38AD92131327B8A8BD05EF496B52CAD3DF126B4919DDaC31I
consultantplus://offline/ref=B3850F1F9517E9FCB2BB316F28C27DB6B157A6667AB8D36CF1CD484E70B1A2EA50A0482516C0CCDF1B754F1CD4967CE5C0FCDF83EB7A61FD72A653a83FI
consultantplus://offline/ref=B3850F1F9517E9FCB2BB316F28C27DB6B157A6667AB8D36CF1CD484E70B1A2EA50A0482516C0CCDF1B7D421DD4967CE5C0FCDF83EB7A61FD72A653a83FI


2
Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить изменения в Положение об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных образовательных учреждений муниципального 
образования город-курорт Геленджик, утвержденное постановлением 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от         
30 марта 2015 года №1117 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных учреждений муниципального 
образования город-курорт Геленджик» (в редакции постановления 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от         
15 мая 2025 года №931) (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 
муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 
Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(admgel.ru).

3.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, за 
исключением пункта 8 приложения к настоящему постановлению.

4.Пункт 8 приложения к настоящему постановлению вступает в силу со 
дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                  А.А. Богодистов



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик
от_______________ №_________

«О внесении изменений в Положение об отраслевой
системе оплаты труда работников муниципальных

образовательных учреждений муниципального образования 
город-курорт Геленджик, утвержденное постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт 
Геленджик от 30 марта 2015 года №1117 (в редакции 

постановления администрации муниципального образования
город-курорт Геленджик от 15 мая 2025 года №931)»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования
администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик
Начальник управления                                                                             Е.В. Попова

Проект согласован:
Руководитель муниципального
казенного учреждения
«Централизованная
бухгалтерия образования»                                                                     И.А. Аганова

Начальник правового
управления администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                    Д.Г. Кулиничев

Исполняющий обязанности
начальника финансового
управления администрации
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                     Е.Н.Алексеева

Начальник отдела 
кадров администрации 
муниципального образования                           
город-курорт Геленджик                                                                     С.А. Яковлева



4

Председатель Контрольно-счетной
палаты муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                 С.В. Иванская

Заместитель главы
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                    Я.В. Скорикова

Заместитель главы
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                     Я.А.Титаренко

Первый заместитель главы
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                 М.П. Рыбалкина



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик
от ____________ № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,
внесенные в Положение об отраслевой

системе оплаты труда работников муниципальных
образовательных учреждений муниципального образования 

город-курорт Геленджик, утвержденное постановлением 
администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 30 марта 2015 года №1117 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования

город-курорт Геленджик от 15 мая 2025 года №931)

1.Подпункт 2.4.3 изложить в следующей редакции:
«2.4.3. По занимаемым должностям работников МОУ (за исключением 

должности тренера-преподавателя, инструктора-методиста в МОУ, 
реализующих образовательные программы в области физической культуры и 
спорта (далее – МОУ ФКиС)) на основе ПКГ, утвержденных Приказом №216н 
и Приказом №761н:
отнесенным к ПКГ работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня

– 8961 рубль;

отнесенным к ПКГ должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня:

1 квалификационный уровень – 10391 рубль;
2 квалификационный уровень – 10495 рублей;

отнесенным к ПКГ должностей педагогических 
работников:

1 квалификационный уровень – 15528 рубля;
2 квалификационный уровень – 16771 рубля;
3 квалификационный уровень – 16926 рублей;
4 квалификационный уровень – 17081 рублей;

отнесенным к ПКГ должностей руководителей 
структурных подразделений:

1 квалификационный уровень – 13240 рублей;
2 квалификационный уровень – 14564 рубля;
3 квалификационный уровень – 15226 рублей.».



2

2.Подпункты 2.4.5 -2.4.7 изложить в следующей редакции:
«2.4.5. По занимаемым должностям медицинских работников на основе 

ПКГ, утвержденных Приказом №526, Приказом №541н:
отнесенным к ПКГ должностей медицинского и 
фармацевтического персонала первого уровня

– 11121 рубль;

отнесенным к ПКГ должностей среднего 
медицинского и фармацевтического персонала:

1 квалификационный уровень – 12700 рублей;
2 квалификационный уровень – 12827 рублей;
3 квалификационный уровень – 12954 рублей;
4 квалификационный уровень – 13081 рубля;
5 квалификационный уровень – 13208 рубля;

отнесенным к ПКГ должностей врачей и провизоров:
1 квалификационный уровень – 15989 рублей;
2 квалификационный уровень – 17588 рублей.
2.4.6.По занимаемым должностям работников культуры, искусства и 

кинематографии на основе ПКГ, утвержденных Приказом №121н, 
Приказом №570, Приказом №251н:
отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии первого уровня»

– 8446 рубль;

отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры, 
искусства и кинематографии второго уровня»:

6 квалификационный разряд – 9794 рублей;
7 квалификационный разряд – 10088 рублей;

отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена»

– 10391 рубль;

отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена»

– 11893 рублей;

отнесенным к ПКГ «Должности руководящего 
состава учреждений культуры, искусства и 
кинематографии».

– 13909 рубля.

2.4.7.По занимаемым должностям работников МОУФК и С, отнесенных к 
должностям физической культуры и спорта на основе ПКГ, утвержденных 
Приказом №165н, Приказом №916н:
отнесенным к ПКГ должностей работников в области 
физической культуры и спорта первого уровня:

1 квалификационный уровень – 8446 рублей;
2 квалификационный уровень – 8532 рубля;

отнесенным к ПКГ должностей работников в области 
физической культуры и спорта второго уровня:

1 квалификационный уровень – 8657 рубля;
2 квалификационный уровень – 9004 рублей;
3 квалификационный уровень – 9956 рубля.».
3.Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=243439&dst=101173


3

заработной платы работников МОУ по должностям, не вошедшим в 
профессиональные квалификационные группы:
ассистент (помощник) по оказанию технической 
помощи инвалидам и лицам с ограниченными 
возможностями здоровья, специалист, специалист по 
закупкам, аналитик

– 9230 рублей;

старший специалист, старший специалист по 
закупкам

– 9323 рубля;

ведущий специалист – 9508 рублей;
главный специалист – 9600 рублей;
заведующий библиотекой, контрактный 
управляющий, системный администратор 

– 14003 рубля;

советник директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями

– 16926 рублей;

начальник отдела, руководитель структурного 
подразделения

– 14564 рубля.».

4.Подпункт 4.1.9 изложить в следующей редакции:
«4.1.9.Отдельным категориям работников МОУ, реализующих 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, учреждений дополнительного 
образования, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, 
предоставляется стимулирующая выплата, кроме выплат стимулирующего 
характера, указанных в пункте 4.1.1 Положения, в размере 3000 рублей в месяц. 

Предоставление ежемесячной стимулирующей выплаты отдельным 
категориям работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, муниципальных учреждений 
дополнительного образования, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы, производится в порядке, установленном в 
приложении 9 к Положению.».

5.Дополнить подпунктами 4.1.121-4.1.122 следующего содержания:
«4.1.121.Педагогическим работникам муниципальных дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования город-курорт 
Геленджик предоставляется дополнительная выплата, кроме выплат 
стимулирующего характера, указанных в подпункте 4.1.1 Положения, в размере 
5000 рублей в месяц. 

Предоставление дополнительной выплаты педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования город-курорт Геленджик, производится в порядке, установленном 
в приложении 121 к Положению.

4.1.122.Учителям и отдельным педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования город-курорт Геленджик предоставляется дополнительная 
выплата, кроме выплат стимулирующего характера, указанных в подпункте 



4

4.1.1 Положения, в размере 10000 рублей в месяц. 
К отдельным педагогическим работникам относятся: педагог 

дополнительного образования, педагог-психолог, преподаватель-организатор 
основ безопасности и защиты Родины, социальный педагог, учитель-
дефектолог, учитель-логопед (логопед).

Предоставление дополнительной выплаты учителям и отдельным 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик, 
производится в порядке, установленном в приложении 122 к Положению.».

6.В приложении 9:
1)абзац второй подпункта 1 пункта 2.1 дополнить словами «учителю-

дефектологу, педагогу-психологу;»;
2)абзац второй подпункта 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«-педагогическим работникам (учителю, старшему вожатому, педагогу 

дополнительного образования, педагогу-организатору, социальному педагогу, 
педагогу-психологу, преподавателю-организатору основ безопасности и 
защиты Родины, учителю-дефектологу, учителю-логопеду (логопеду), 
педагогу-библиотекарю, советнику директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями;»;

3)пункт 2.2 признать утратившим силу.
7.Дополнить приложениями 121-122 (приложения 1-2).
8.Приложение 13 изложить в новой редакции (приложение 3).

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик      Е.В. Попова



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 
от ____________ №______

«Приложение 121

к Положению об отраслевой 
системе оплаты  труда 
работников муниципальных 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной выплаты                                               

педагогическим работникам муниципальных дошкольных                    
образовательных организаций муниципального                                          

образования город-курорт Геленджик

1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок предоставления дополнительной выплаты 
педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – 
Порядок) определяет условия установления и порядок предоставления 
дополнительной выплаты (далее – выплата) педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования город-курорт Геленджик.

1.2.Выплата предоставляется педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования город-курорт Геленджик.

2.Условия и порядок предоставления выплаты

2.1.Выплата в размере 5000 (пять тысяч) рублей в месяц предоставляется 
педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик 
(инструктору по физической культуре, музыкальному руководителю,  педагогу 
дополнительного образования,  воспитателю, старшему воспитателю, учителю-
логопеду (логопеду), учителю-дефектологу, педагогу-психологу, тьютору).

2.2.Выплата предоставляется при выполнении работником объема работы 
не менее установленной нормы часов педагогической работы на одну ставку в 



2

календарном месяце.
Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 

часов педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается 
пропорционально выполняемому объему работы.

2.3.При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по 
штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

2.4.Занятие должности, указанной в пункте 2.1, на условиях 
совместительства и (или) привлечение работника наряду с работой, 
определенной трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при 
совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания или 
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является 
основанием для предоставления выплаты (доплаты).

2.5.Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному 
времени за календарный месяц.

2.6.Выплата является составной частью заработной платы работника и 
производится в сроки, установленные муниципальным образовательным 
учреждением муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.7.Финансирование расходов, связанных с выплатой отдельным 
категориям работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик, осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик.          »

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                          Е.В. Попова



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 
от ____________ №______

«Приложение 122

к Положению об отраслевой 
системе оплаты  труда 
работников муниципальных 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной выплаты                                                          

учителям и отдельным педагогическим работникам                                
муниципальных общеобразовательных организаций                              

муниципального образования город-курорт Геленджик

1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок предоставления дополнительной выплаты 
учителям и отдельным педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования город-курорт 
Геленджик (далее – Порядок) определяет условия установления и порядок 
предоставления дополнительной выплаты (далее – выплата) учителям и 
отдельным педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик.

1.2.Выплата предоставляется учителям и отдельным педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.Условия и порядок предоставления выплаты

2.1.Выплата в размере 10000 (десять тысяч) рублей в месяц 
предоставляется учителям и отдельным педагогическим работникам (педагог 
дополнительного образования, педагог-психолог, преподаватель-организатор 
основ безопасности и защиты Родины, социальный педагог, учитель-
дефектолог, учитель-логопед (логопед)) муниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.2.Выплата предоставляется при выполнении работником объема работы 
не менее установленной нормы часов педагогической работы на одну ставку в 



2
календарном месяце.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
часов педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается 
пропорционально выполняемому объему работы.

2.3.При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по 
штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

2.4.Занятие должности, указанной в пункте 2.1, на условиях 
совместительства и (или) привлечение работника наряду с работой, 
определенной трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при 
совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания или 
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является 
основанием для предоставления выплаты (доплаты).

2.5.Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному 
времени за календарный месяц.

2.6.Выплата является составной частью заработной платы работника и 
производится в сроки, установленные муниципальным образовательным 
учреждением муниципального образования город-курорт Геленджик.

2.7.Финансирование расходов, связанных с выплатой отдельным 
категориям работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик, осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик.          »

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                        Е.В. Попова



Приложение 3
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 
от ____________ №______

«Приложение 13
к Положению об отраслевой 
системе оплаты труда 
работников муниципальных 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов руководителей

муниципальных образовательных учреждений
муниципального образования

город-курорт Геленджик

№ 
п/п

Муниципальные образовательные 
учреждения муниципального образования 
город-курорт Геленджик (далее – МОУ), 
группы по оплате труда руководителей 

учреждений

Минимальный размер должностного 
оклада по наименьшей группе оплаты 

труда руководителей учреждений, 
кратность к минимальному окладу по 
группам оплаты труда руководителей 

учреждений
1 2 3

1.Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений
 муниципального образования город-курорт Геленджик

1.1 МОУ I группы по оплате труда 
руководителей

37 040,0

1.2 МОУ II группы по оплате труда 
руководителей

1,080

1.3 МОУ III группы по плате труда 
руководителей

1,162

1.4 МОУ IV группы по оплате труда 
руководителей

1,215

1.5 МОУ V группы по оплате труда 
руководителей

1,269

 2.Руководители муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования муниципального образования город-курорт Геленджик

2.1 МОУ I группы по оплате труда 
руководителей

44 320,0

2.2 МОУ II группы по оплате труда 
руководителей

1,090



2
1 2 3

2.3 МОУ III группы по оплате труда 
руководителей

1,227

3.Руководители муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик

3.1 МОУ I группы по оплате труда 
руководителей

37 040,0

3.2 МОУ II группы по оплате труда 
руководителей

1,035

3.3 МОУ III группы по плате труда 
руководителей

1,07

3.4 МОУ IV группы по оплате труда 
руководителей

1,115

3.5 МОУ V группы по оплате труда 
руководителей

1,269

                                                                                                                                       »

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                          Е.В. Попова


